ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేదీ 12-1-2025

సమయం. 12.30 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. న్యూఢిల్లీలోని భారత్ మండపంలో జరుగుతున్న "వికసిత్ భారత్ యంగ్ లీడర్స్ డైలాగ్ 2025" కార్యక్రమంలో ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ పలువురు యువ నాయకులతో సంభాపిస్తున్నారు.
- 2. స్వామి వివేకానంద జయంతిని ఈరోజు జాతీయ యువజన దినోత్సవంగా జరుపుకుంటున్నారు.
- 3. మన దేశ యువతలో వినూత్న ఆలోచనలు , పోటీతత్వం పుష్కలంగా ఉన్నాయని లోక్ సభ స్పీకర్ ఓం బిర్లా అన్నారు.
- 4. ప్రయాగ్రాజ్లో రేపటి నుంచి 45 రోజుల పాటు జరిగే మహాకుంభ మేళాకు అన్ని ఏర్పాట్లు పూర్తయ్యాయి.

DAY PM - YOUNG LEADERS

జాతీయ యువజన దినోత్సవాన్ని పురస్కరించుకుని కొత్త ఢిల్లీలోని భారత మండపంలో ఏర్పాటు చేసిన వికసిత్ భారత్ యంగ్ లీడర్స్ డైలాగ్ లో ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ పాల్గొంటున్నారు. అక్కడ కొలువుతీర్చిన ప్రదర్శనను తిలకించి యువ నాయకులతో మోదీ ముచ్చటించారు. ప్రధానమంత్రికి యువ నాయకులు వికసిత్ భారత్ పై తాము రూపొందించిన ప్రజెంటేషన్ లను చూపించారు. భారతదేశం ఎదుర్కొంటున్న ముఖ్యమైన సవాళ్లు, వాటికి

పరిష్కార మార్గాల గురించిన తమ వినూత్న ఆవిష్కరణలను ప్రధానమంత్రికి వివరించారు. దేశ భావి నాయకులకు సాధికారతను, స్పూర్తిని కలిగించి లక్ష్యోన్ముఖులను చేసే దృష్టితో ఏర్పాటు చేసిన పలు కార్యక్రమాల్లో మోదీ పాల్గొంటున్నారు. మూడు రోజుల పాటు జరిగే ఈ కార్యక్రమం వికసిత్ భారత్ లక్ష్య సాధనకు యువత తమ వినూత్నమైన ఆలోచనలు, పరిష్కారాలు చూపేందుకు ఒక పేదికగా ఉంది. ఈ కార్యక్రమంలో భాగంగా ప్రధానమంత్రి ఈరోజు దేశంలోని వివిధ ప్రాంతాల నుంచి వచ్చిన సుమారు 3 పేల మంది చురుకైన యువ నాయకులతో ముచ్చటిస్తారు. వారితో కలిసి భోజనం చేస్తూ ప్రత్యక్షంగా వారి అనుభవాలు, ఆలోచనలు, ఆకాంక్షలను తెలుసుకుంటారు. పది అంశాలపై ఇందులో పాల్గొంటున్నవారు రచించిన వ్యాస సంకలనాల్ని ప్రధానమంత్రి ఆవిష్కరిస్తారు.

NSD

SWAMI VIVEKANAND - TRIBUTE

ఈరోజు జాతీయ యువజన దినోత్సవాన్ని జరుపుకుంటున్నారు. ప్రతి యేటా జనవరి 12వ తేదిని గొప్ప ఆధ్యాత్మిక నాయకుడు, పేదాంతి, తత్వపేత్త స్వామి విపేకానంద జయంతిని యువజన దినోత్సవంగా జరుపుకుంటారు. యువత ఆదర్శవంతమైన భవిష్యత్ నిర్మాణానికి కలలు కంటూ ఆ కలలు సెరపేర్చేందుకు శక్తిని సమపార్టించుకుంటూ ముందుకు సాగాలని స్వామి విపేకానందుని స్ఫూర్తిదాయకమైన జీవితం ప్రబోధిస్తుంది. రాష్ట్రపతి, ఉప రాష్ట్రపతి, ప్రదానమంత్రి విపేకానందుని జయంతి సందర్భంగా ఆయనను స్మరించుకుని నివాళులు అర్పించారు. విపేకానందుడు భారతదేశ ఆధ్యాత్మిక సందేశాన్ని పాశ్చాత్య లోకానికి అందించి భారత ప్రజలకు ఆత్మ విశ్వాసాన్ని కలిగించారని రాష్ట్రపతి సామాజిక మాధ్యమ పేదికగా తెలిపారు. యువతలో అంతర్లీనంగా ఉన్న శక్తిని వెలికితీసి దేశ నిర్మాణానికి కృషి చేయడానికి, మానవాళికి సేవలందించడానికి విపేకానందుడు ఒక స్ఫూర్తిగా నిలుస్తారని రాష్ట్రపతి అన్నారు. ఉప రాష్ట్రపతి జగదీప్ ధన్కడ్ తమ సందేశంలో 1893 షికాగో సభలో స్వామి విపేకానంద ఇచ్చిన మహోన్నత ఆధ్యాత్మిక సందేశం మన దేశ మౌలిక సిద్దాంతాలను ప్రతిబింబించిందిని తెలిపారు. లేవండి, మేల్కొనండి, గమ్యం చేరదాక విశ్రమించకండి అనే ఆయన వాక్కులు

గొప్ప మంత్రమని ఉప రాష్ట్రపతి పేర్కొన్నారు. యువతకు నిరంతర స్పూర్తి ప్రధాతగా నిలిచే వివేకానందుడు యువ హృదయాలలో భావావేశాన్ని రగుల్కోల్పుతునే ఉంటారని ప్రధానమంత్ర నరేంద్రమోదీ అన్నారు. వివేకానందుని స్వప్నమైన పటిష్ట, అభివృద్ధి చెందిన భారత లక్ష్మ సాధనకు ప్రభుత్వం కృతనిశ్చయంతో ఉందని మోదీ తెలిపారు.

NSD

OM BIRLA - YOUTH

అంతర్జాతీయ పేదికలో భారతీయ యువతకు ప్రాముఖ్యం పెరుగుతోందని లోక్ సభ స్పీకర్ ఓం బిర్లా అన్నారు. యూకే లో అధికారిక పర్యటనలో ఉన్న ఓం బిర్లా నిన్న లండన్ లో భారతీయ విద్యార్థులను ఉద్దేశించి ప్రసంగించారు. భారతదేశ బలం విద్యార్థులేనని అన్నారు. భారతదేశ అభివృద్ధికి విద్యార్థి శక్తి చాలా కీలకంగా మారిందని, వారిలో ఆశయ, ఆదర్శాలు, పోటీతత్వం, ఆవిష్కరణ దృష్టి పుష్కలంగా ఉన్నాయని తెలిపారు. అనేక దేశాల్లో యువత జనాభా తగ్గుతుంటే భారత యువతలో ఆత్మ విశ్వాసం, సామర్థ్యాలు పెరుగుతున్నాయని ఓం బిర్లా వివరించారు.

NSD

JAISHANKAR - TRUMP SWEARING

అమెరికా దేశ 47వ అధ్యక్షునిగా డోనాల్డ్ ట్రంప్ ప్రమాణ చేసే ఉత్సవంలో మన దేశ ప్రతినిధిగా విదేశాంగ శాఖ మంత్రి డాక్టర్ ఎస్ జై శంకర్ పాల్గొంటారు. ఈసెల 20వ తేదిన ట్రంప్ ప్రమాణ స్వీకారం చేయనున్నారు. తమ పర్యటనలో భాగంగా డాక్టర్ జై శంకర్ ట్రంప్ పరిపాలన లోకి రానున్న కొత్త అధికారులతో కూడా సమాపేశం కానున్నారు.

NSD

MAHAKUMBH - KALAGRAM

ఉత్తరప్రదేశ్ లోని ప్రయాగ్ రాజ్ లో రేపటి నుంచి జరిగే మహాకుంభ మేళాకు అన్ని ఏర్పాట్లు పూర్తయ్యాయి. భారీ సంఖ్యలో ప్రజలు దూర దూర ప్రాంతాల నుంచి ప్రయాగ చేరుకుంటున్నారు. కుంభమేళాను పురస్కరించుకుని తరలివచ్చే వారికి కోసం మన దేశ సుసంపన్నమైన సంస్కృతి, కళలు ప్రతిబింబించే కళాగ్రామాన్ని రూపొందించారు. కేంద్ర సాంస్కృతిక, పర్యాటక శాఖ మంత్రి గజేంద్ర సింగ్ షెకావత్ దీన్ని ప్రారంభిస్తారు. నాగోసుకి ప్రాంతంలో 10 ఎకరాల విస్తీర్ణంలో కళాగ్రామం ఏర్పాటైంది. రాబోయే 45 రోజులు ఈ మహాకుంభమేళా జరిగింత కాలం సుమారు 14 పేల మంది కళాకారులు తమ ప్రదర్శనలతో అలరించనున్నారు. అవిలక్షణమైన స్థానిక ఆహార పదార్థాలు కూడా అక్కడ లభ్యమవుతాయి. పుస్తక ప్రదర్శనలు, సంస్కృతిపై రూపొందించిన లఘు చిత్రాల ప్రదర్శనలు, ఛాయా చిత్రాల పోటీ మొదలైన అంశాలు కళాగ్రామంలో ఆకర్షణగా నిలుస్తాయి.

NSD

TRAINS-DELAYED

డిల్లీ ఎన్సీఆర్ ప్రాంతంలో దట్టమైన పొగమంచు కారణంగా ఎదుటి దృశ్యాలు సరిగ్గా కనిపించని పరిస్థితుల వల్ల రైళ్ల రాకపోకలు ఆలస్యమవుతున్నాయి. డిల్లీ నుంచి రాకపోకలు సాగించవలసిన 25 పైగా రైళ్లు నాలుగు నుంచి ఐదు గంటల పాటు ఆలస్యంగా నడుస్తున్నాయని రైల్వే శాఖ తెలిపింది. ఆలస్యంగా నడుస్తున్న రైళ్లలో ఫరక్కా ఎక్స్ ప్రెస్, ప్రయాగ్ రాజ్ ఎక్స్ ప్రెస్, మాల్వా ఎక్స్ ప్రెస్, పూజా ఎక్స్ ప్రెస్, తమిళనాడు సూపర్ ఫాస్ట్ ఎక్స్ ప్రెస్, పద్మా వతి ఎక్స్ ప్రెస్, ఆశ్రమ్ ఎక్స్ ప్రెస్, పురుషోత్తం ఎక్స్ ప్రెస్, కర్ణాటక ఎక్స్ ప్రెస్ మొదలైనవి ఉన్నాయి. ప్రయాణికులు ముందుగానే తాము ప్రయాణించవలసిన రైళ్లు చేరుకునే పేళలను సరిచూసుకోవాలని రైల్వే శాఖ కోరింది.

NSD

IMD

పంజాబ్, హర్యానా, చండీఘర్, ఢిల్లీ, ఉత్తరప్రదేశ్, రాజస్థాన్ లలో రేపటి వరకు రాత్రి, ఉదయం పేళల్లో దట్టమైన ఏొగమంచు వ్యాపించి ఉంటుందని వాతావరణ శాఖ తెలిపింది. హిమాచల్ ప్రదేశ్, ఉత్తరాఖండ్, పశ్చిమ బెంగాల్ లో కూడా ఈరోజు ఏొగమంచు కమ్ముకొని ఉంటుంది. అస్సాం, మేఘాలయా, చత్తీస్గడ్, సిక్కీం, ఒడిస్సా, నాగాలండ్, మణిపూర్, త్రిపురలో అనేక ప్రాంతాల్లో వచ్చే రెండు రోజుల్లో పరిసరాల్లో ఏొగమంచుతో కప్పబడి ఉంటాయని వాతావరణ శాఖ పేర్కొంది.

NSD

PM - SONAMARG TUNNEL

ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ జమ్మ్మూ కాశ్మీర్లోని సోనామార్గ్ టన్ఫైల్ ప్రాజెక్టును రేపు ప్రారంభిస్తారు. లేహ్ పెళ్లే మార్గంలో ఈ సొరంగం శ్రీనగర్ - సోనామార్గ్ మధ్య అనుసంధానం కల్పిస్తుంది. పర్యటన సందర్భంగా , ప్రధానమంత్రి నిర్మాణ కార్మికులను కూడా కలుసుకుంటారు. దాదాపు 12 కి.మీ పొడవున్న ఈ సోనామార్గ్ సొరంగాన్ని 2 పేల 7 వందల కోట్ల రూపాయల వ్యయంతో నిర్మించారు. ఇం దులో సోనామార్గ్ మెయిస్ టన్నెల్ , ఎగ్రెస్ టన్నెల్, అప్రోచ్ రోడ్లు ఉన్నాయి . ఈ కొండచరియలు విరిగిపడే , హిమపాతం సంభవించే మార్గాలను దాటుతూ, అంతరాయాలేమి లేకుండా సొరంగ మార్గం గుండా సురక్షితంగా లడఖ్ ప్రాంతాన్ని చేరుకోవచ్చు.

NSD

SOCIAL MEDIA-RESEARCH FINDINGS

సామాజిక మాధ్యమాల్లో స్వల్ప నిడివి వీడియోలు చూసే అలవాటు అధిక రక్తిపోటు, హైపర్ టెన్షన్ వంటి సమస్యలకు దారితీస్తుందని ఒక అధ్యయనంలో పెల్లడైంది. యూరోపియన్ సొసైటి ఆఫ్ కార్డియాలజీ డిజిటల్ హెల్త్ పేరుతో నడుపుతున్న పత్రికా ఈ అధ్యయాన్ని ప్రచురించింది. సెల్ ఫోన్లలో నుంచి పెలువడే రేడియో ప్రిక్వెన్సీ స్థాయిలు రక్తిపోటు, హైపర్ టెన్షన్ లు కలిగిస్తాయని అధ్యయనంలో తెలిపింది. ఈ అధ్యయనంలో 4,318 మంది యువ, మధ్య వయస్కులు పడుకునే ముందు వీడియోలు చూస్తున్నట్లు పెల్లడించారు.

NSD

BCCI-T20 SQUAD

ఈసెల 22 వ తేదిన కోల్ కతాలో ఇంగ్లండ్ తో జరగనున్న ఐదు మ్యాచ్ ల టీ20 సిరీస్కు 15 మంది సభ్యులతో కూడిన జట్టును భారత క్రికెట్ నియంత్రణ మండలి ప్రకటించింది. సూర్యకుమార్ యాదవ్ జట్టుకు నాయకత్వం వహి స్తారు. అక్షర్ పటేల్ పైస్ కెప్టెన్గా వ్యవహరిస్తారు. మహ్మాద్ షమీ ఒక సంవత్సరం తర్వాత భారత క్రికెట్ జట్టులోకి వచ్చారు. జట్టులో సంజూ శాంసన్, అభిషేక్ శర్మ, తిలక్ వర్మ, హార్దిక్ పాండ్యా, రింకు సింగ్, నితీష్

కుమార్ రెడ్డి, హర్షిత్ రాణా, అర్ౕమీప్ సింగ్, వరుణ్ చక్రవర్తి, రవి బిష్ణోయ్, వాషింగ్టన్ సుందర్, ధ్రువ్ జురెల్ లు ఉన్నారు.

NSD

SINGHAL DP-I 12-01-2025 DAY PM - YOUNG LEADERS

On the occasion of National Youth Day, Prime Minister Narendra Modi is participating in the Viksit Bharat Young Leaders Dialogue 2025 in New Delhi. Mr Modi visited an exhibition and interacted with the young leaders. They are showcasing presentations on their vision for Viksit Bharat to the Prime Minister. These presentations reflect the innovative ideas and solutions to address some of India's most pressing challenges. Mr Modi is participating in multiple activities designed to inspire, motivate, and empower the nation's future leaders. The three day event began on Friday, providing a unique platform for youth to present innovative solutions for Viksit Bharat. During the event Mr. Modi will engage with three thousand dynamic young leaders from across the country. Prime Minister will also join the young leaders for lunch, providing them an opportunity to share their ideas, experiences, and aspirations directly to him. He is also scheduled to release a compilation of best essays written by participants on the ten themes. These themes encompass diverse areas such as technology, sustainability, women empowerment, manufacturing, and agriculture. The Viksit Bharat Dialogue is offering young leaders an opportunity to engage directly with policymakers, national and global icons while contributing their ideas for shaping the nation's future.

<><>DIPENDRA/1135

SINGHAL DP-I 12-01-2025 SWAMI VIVEKANAND - TRIBUTE (incorporating PREZ-SWAMI VIVEKANANDA)

Today is National Youth Day. The day is celebrated on 12th January every year in commemoration of the great spiritual leader, philosopher and thinker Swami Vivekananda. His inspiring life and empowering message urge the youth to nurture their dreams, unleash their energies, and shape a future worthy of his envisioned ideals. President, Vice President and Prime Minister have paid homage to Swami Vivekananda on his birth anniversary. In a social media post, President Droupadi Murmu said that Swami Vivekananda took the great spiritual message of the country to the

Western world and infused a new self-confidence among the people of India. She further asserted that Swami Vivekananda inspired the youth to unleash their potential, work towards nation-building, and serve humanity. President Murmu wished for the legacy of Swami Vivekananda to continue and inspire countless people around the world. Vice President Jagdeep Dhankhar said, a beacon of India's spiritual wisdom, Swami Vivekananda's iconic 1893 Chicago address reflected the inclusive ethos of this land. Mr Dhankhar added that he inspired Indians with pride, self-belief, and a call to serve humanity. Vice President said, his clarion call to the youth - arise, awake, and stop not till the goal is reached, remains a timeless mantra for self-empowerment. Prime Minister Narendra Modi said, an eternal inspiration for youth, Swami Vivekananda continues to ignite passion and purpose in young minds. He said, government is committed to fulfilling his vision of a strong and developed India.

<><>DIPENDRA/1020

SHUKLA MP-I 12.01.2025 OM BIRLA - YOUTH

Lok Sabha Speaker Om Birla has emphasised on the growing importance of India's youth in the global landscape. The Lok Sabha Speaker was addressing Indian students at an event in London yesterday during his official visit to the United Kingdom. Mr. Birla said that India's biggest strength is its young students. He further highlighted the role of Indian students in shaping the nation's future. He pointed out that India's students are driving the country's progress through their mentality, ideas, innovation, and competitiveness. Mr. Birla further noted a global trend where the young population is decreasing in many parts of the world, while in India, the capabilities and confidence of the youth continue to rise. He encouraged the students to actively contribute to the nation's growth and development, reflecting the aspirations of a progressive India.

Sanyukta/ANI/0737 SINGHAL DP-I 12-01-2025 JAISHANKAR - TRUMP SWEARING

External Affairs Minister Dr. S. Jaishankar will represent the Government of India at the Swearing-In Ceremony of President Elect Donald Trump as the 47th President of the United States of America. Mr Trump will be sworn in as president of the United States on the 20th of this month. During the visit, Dr. Jaishankar will also hold meetings with

representatives of the incoming Administration and other dignitaries attending the event.

<><>DIPENDRA/1030

SINGHAL : PAWAN DP-I 12.01.2025

MAHAKUMBH - KALAGRAM

The biggest confluence of Faith and Humanity Mahakumbh will begin tomorrow at Prayagraj in Uttar Pradesh. All arrangements are in place for pilgrims who will attend the grand event. People have started arriving in the city in large numbers to attend the Mahakumbh. Ministry of Culture has created Kalagram in Prayagraj which will showcase the rich and vibrant culture of the country. Union Minister for Culture and Tourism Gajendra Singh Shekhawat will inaugurate Kalagram this evening. A Report....

(V/C- ANUPAM, ANAND)

"Kalagram is a unique confluence of Art, Culture and Heritage. It has been created in a 10 acre land in Nagvasuki area. Kalagram will showcase India's rich heritage through 3Cs Craft, Cuisine and Culture. It has Anubhut Mandapam the Immersive Zone and Aviral Shahswat Kumbh, the Exhibition Zone. Over 14 thousand Artists will perform in Kalagram in the next 45 days. Visitors can enjoy satvic flavors of India, authentic cuisines from around the country and local delicacies of Prayagraj in the food zone. Book Exhibition, Cultural Documentaries and Photography Contest are other attractions. The Kalagram brings together performers, artisans and artists from across the country to demonstrate their exceptional skills and time honoured traditions. WITH ANAND KUMAR, ANUPAM MISHRA, AKASHVANI NEWS, MAHAKUMBH NAGAR, PRAYAGRAJ.

<><><>ANUPAM/ANAND/PRAYAGRAJ/MAIL/1125 HRS

SINGHAL DP-II 12.01.2025

SOCIAL MEDIA-RESEARCH FINDINGS

A recent study has revealed that addiction to short-form videos on social media platform can lead to high blood pressure and hypertension. The study, published in European Heart Journal - Digital Health, a journal of the European Society of Cardiology, indicates that low levels of radio frequency energy emitted from mobile phones has been linked with an

increase in blood pressure and hypertension. The team analysed data of 4,318 young and middle-aged people who self-reported screen time spent watching short videos at bedtime. The report also highlighted that screen time at bedtime was significantly associated with essential hypertension in young and middle-aged people.

<><><>OMVESH/IANS/1105HRS

GAURAV EP-I 11.01.2025 PM - SONAMARG TUNNEL

Prime Minister Narendra Modi will inaugurate the Sonamarg Tunnel project in Jammu and Kashmir on Monday. This tunnel will provide allweather connectivity between Srinagar and Sonamarg en route to Leh. During the visit, the Prime Minister will also meet the construction workers and acknowledge their contribution to this engineering feat. The Sonamarg Tunnel project, around 12 km long, has been constructed at a cost of over two thousand seven hundred crore rupees. It comprises the Sonamarg main tunnel, an egress tunnel, and approach roads. The tunnel will ensure safer and uninterrupted access to the strategically critical Ladakh region by bypassing landslide and avalanche-prone routes. It will also promote tourism by transforming Sonamarg into a year-round destination, boosting winter tourism, adventure sports, and local livelihoods. Along with the Zojila Tunnel, set for completion by 2028, it will reduce the route length from 49 kilometres to 43 kilometres. It will also boost vehicle speed from 30 kilometres per hour to 70 kilometres per hour, ensuring seamless connectivity between Srinagar Valley and Ladakh. This enhanced connectivity will boost defense logistics, drive economic growth, and promote socio-cultural integration across Jammu and Kashmir and Ladakh. Meanwhile, Sharing a social media post of Jammu and Kashmir Chief Minister Omar Abdullah, the Prime Minister said that the Chief Minister rightly pointed out the benefits of the project for tourism and local economy.

SHUKLA DP-I 12.01.2025 TRAINS-DELAYED

The movement of several trains is affected as dense fog has engulfed the Delhi-NCR region, causing low visibility. According to Indian Railways, as many as 25 Delhi-bound trains have been delayed by up four to five hours. These include the Farakka Express, Prayagraj Express, Malwa Express,

Pooja Express, Tamil Nadu Superfast Express, Padmavat Express, Ashram Express, Purushottam Express, and Karnataka Express. Passengers are advised to check the latest status of the trains before arriving at the station to board them.

BHANU/0915 IMD

India Meteorological Department, IMD has forecast dense to very dense fog in the night and early morning hours of Delhi, East Uttar Pradesh and Rajasthan today and in Punjab, Haryana and Chandigarh till tomorrow. The Weather Department said that dense fog conditions are also likely to prevail in Himachal Pradesh, Uttarakhand and Gangetic West Bengal today. According to IMD, similar conditions are expected in Assam, Meghalaya, Chhattisgarh, Sub West Bengal, Sikkim, Odisha, Nagaland, Manipur, Mizoram and Tripura over the next two to three days.

BCCI-T20 SQUAD

The Board of Control for Cricket in India (BCCI) has announced a 15member squad for the upcoming five-match T20I series against England. The series will begin on 22 of this month in Kolkata. Suryakumar Yadav will lead the side and Axar Patel has been named as the vice-captain. Mohammed Shami has returned to the Indian cricket team after more than a year. Other players in the 15-member squad include Sanju Samson, Abhishek Sharma, Tilak Varma, Hardik Pandya, Rinku Singh, Nitish Kumar Reddy, Harshit Rana, Arshdeep Singh, Varun Chakravarthy, Ravi Bishnoi, Washington Sundar, and Dhruv Jurel. England are also slated to play three ODIs, following the five T20Is. These three matches will be treated as India's last-minute preparation before the Champions Trophy starts on February 19. The selectors have only picked the T20 squad for now and the ODI squads for the three-match England series and Champions Trophy 2025 will be picked later. As per ICC rule, teams are required to submit their Champions Trophy 2025 squads by 12th of January but the BCCI is reportedly set to ask for an extension.

CB/OMVESH/NET/0520